ZU THRER INFORMATION

Zielgruppe
Politisch interessierte und engagierte Burgerinnen,
zivilgesellschaftlich engagierte Personen

Tagungsort
Caritas-Pirckheimer-Haus
Konigstr. 64

90402 Nurnberg

Tel.: 0911 23460
www.cph-nuernberg.de

Teilnehmergebuhr

65,00 Euro (KAB-Mitglieder)

85,00 Euro (Nicht-Mitglieder)

incl. Unterkunft und Verpflegung.
Fahrkosten kénnen nicht erstattet werden.

Anmeldebestatigung

Sie erhalten nach Ihrer Anmeldung eine
Anmeldebestatigung.

Mit der Anmeldung werden diese
Programmhinweise und die Allgemeinen
Geschaftsbedingungen

(siehe www .kifas.org) bestatigt.

Kursleitung/ReferentIn:

Anne Krumpp

kifas GmbH, KAB-Institut fur Fortbildung und
angewante Sozialehik, Waldmiinchen

Sabine Schiedermair
KAB-Bildungswerk der Diézese Wirzburg e.V.

Dr. Jens Ried
FAU Erlangen-Nurnberg

Johann Hofmann
Experte Industrie 4.0
https://www.johannhofmann.info/

Kooperationspartner
KAB-Bildungswerk Di6zese Wiirzburg

]
<

Forderung
Die Férderung wurde als Untertrager der AKSB bei
der bpb beantragt.

: Anerkannter
Bildungstrager

Anmeldung bitte schriftlich
bis zum 18.04.2018 an:

QEST

ZERTIFIZIERT

vom
18. - 19.05.2018

im
Caritas-Pirckheimer-Haus,
Nurnberg

gesellschaftliche
& POLITISCHE BILDUNG @


https://www.johannhofmann.info/

ARBEIT 4.0
INDUSTRIE 4.0
BILDUNG 4.0

GESELLSCHAFT 4.0?

Im diesjahrigen Forum Wirtschaftsethik gehen
wir der Frage nach der Zukunft des Arbeitens
und den Folgen der Digitalisierung der Arbeits-
welt fur die Gesellschaft nach. Unter dem Titel

+Arbeit 4.0, Industrie 4.0, Bildung 4.0 —
brauchen wir jetzt eine Gesellschaft 4.0?"

decken wir auf, was Industrie 4.0 fur das
gesellschaftliche Verstandnis und den
Stellenwert von Arbeit bedeutet und welche
ethischen Fragen damit verbunden sind. In
diesem Kurs wird der Arbeitsmarkt der Zukunft
im Kontext Industrie 4.0 beschrieben, um
dadurch neue Effekte auf Beschaftigtenverhalt-
nisse aufdecken zu kénnen. Dies wiederum fuhrt
zu der Frage wie Lohne und Gehalter in Zukunft
gestaltet werden und wie Industrie 4.0 die
bestehenden sozialen Sicherungssysteme ver-
andern kann. Daruber hinaus nutzen wir die
Gelegenheit um ,Gewinner und Verlierer” dieser
Entwicklung durch Berichte aus Forschung und
Praxis kennen zu lernen und um AnstéRe mitzu-
nehmen, welche Strategien wir entwickeln kén-
nen, um jene zu unterstutzen, die den
Anschluss an die vierte industrielle Revolution
verlieren.

Anne Krumpp
kifas GmbH, KAB-Institut fur Fortbildung &
angewandte Sozialethik, Waldmiinchen

Sabine Schiedermair
KAB-Bildungswerk der Di6zese Wurzburg e.V.

PROGRAMM 18. - 19.05.2018

Freitag, 18.05.2018

bis 16.30 Anreise, Zimmerbezug

16.30 -
17.00

17.00 -
18.00

18.00

19.00 -
20.00

20.00 -
21.00

21.00 -
21.30

Willkommen, Uberblick und
Organisation

Arbeit 4.0/ Industrie 4.0/ Bildung 4.0
Ein Einstieg in die Tagung!
Referentin: Anne Krumpp

Abendessen

Arbeit 4.0 und Digitalisierung

Ein Uberblick liber Begrifflichkeiten und
Entwicklungen!

Impulsreferat: Dr. Jens Ried,
FAU Erlangen-Ntirnberg

Mensch oder Maschine?
Sozialethische Uberlegungen!

Impulsreferat: Dr. Jens Ried,
FAU Erlangen-Ntirnberg

Tagesabschluss

Samstag, 19.05.2018

08.00

09.00 -
09.15

09.15 -
10.45

10.45

11.00 -
12.15

12.30

13.30 -
14.15

14.15 -
14.45

Frihstlck

Start ins Seminar
Aktivierung / Tageseinstieg

Industrie 4.0 -
Perspektive aus der Praxis

Digitalisierung der Arbeitswelt in der
Praxis!

Vortrag: Johann Hofmann, Experte ftuir
Industrie 4.0

Kaffeepause

Podiumsdiskussion
Demokratie 4.0

Gesellschaft 4.0
Digitalisierung und Zivilgesellschaft

Redner: Dr. Jens Ried,
Johann Hofmann

Moderation: Anne Krumpp
Mittagessen

Transfer

Herausforderungen durch Digitalisierung
als Auftrag fur politisch engagierte und
Interessierte Blirgerlnnen?

Zukunftswerkstatt in Kleingruppen
Moderation: Anne Krumpp

Seminarauswertung
Ein Tagesabschluss!



